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Republika e Kosovës                                                                                      Komuna e Prizrenit
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti                        Opština Prizren – Prizren Belediyesi
	Data/Date:
	18.11.2024

	Për/Za/To:
	Shaqir Totaj, Kryetar i Komunës së Prizrenit


	CC
	Antigona Bytyqi, Kryesuese e  Kuvendit Komunal të Prizrenit


	Tema/Subjekat/Subject
	Raporti (me komente) për ecurinë e konsultimit për  raporti për:  Projekt-Planin Lokal të Veprimit për Mbrojtje nga Dhuna ne Familje, Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna ne Barazi Gjinore 2024-2026











Ky raport është përgatitur duke u bazuar në Udhëzimin Administrativ (MAPL) Nr. 04/2023 për Administratë të Hapur në Komuna me theks neni 30-Mbledhja e komenteve, komunikimi dhe adresimi i tyre.











Publikimet:
Publikimet janë bërë me 28.10.2024 në webfaqe zyrtare të komunës, në facebook-un e komunës, si dhe në platformën e konsultimeve publike: 

Në webfaqe: 
https://kk.rks-gov.net/prizren/wp-content/uploads/sites/26/2024/10/Njoftim-per-konsultim-publik-per-Planin-Lokal-te-Veprimit-per-Mbrojtje-nga-Dhuna-ne-Familje-Dhuna-ndaj-Grave-dhe-Dhuna-ne-Barazi-Gjinore-2024-2026-Shq-Bosh-Tur-Rom.pdf 

Në platformë: 
https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsult.php?ConsultationID=42652 
Njoftimi si lajm në webfaqe: 
https://kk.rks-gov.net/prizren/news/njoftim-per-konsultim-publik-per-planin-lokal-te-veprimit-per-mbrojtje-nga-dhuna-ne-familje-dhuna-ndaj-grave-dhe-dhuna-ne-barazi-gjinore-2024-2026/ 

Me 28.10.2024, njoftimi dhe plani  (në tri gjuhë) u është dërguar përmes emailit, qytetarëve, klubet sportive, OJQ, organizata të ndryshme, drejtor të shkollave, bizneseve, organizatat studentore, ekspert të fushave, mediat lokale,  shoqatave të ndryshme si dhe organizata rinore, që të kenë mundësi të njihen më detajshëm me dokumentin në fjalë, sepse disa nga ta nuk kishin pasur mundësi ta lexonin të publikuar në ueb faqe.

Me 08.11.2024, është mbajtur konsultimi publik, vegëza e publikimit të lajmit për mbajtjen e konsultimit: 
Në webfaqe: 
https://kk.rks-gov.net/prizren/news/mbahet-konsultim-publik-me-qytetare-per-planin-lokal-te-veprimit-per-mbrojtje-nga-dhuna-ne-familje-dhuna-ndaj-grave-dhe-dhuna-ne-barazi-gjinore-2024-2026/ 
Në facebook: 
https://www.facebook.com/share/p/15TfHQzjZQ/ 




Me 12.11.2024, është publikuar procesverbali për mbajtjen e konsultimit publik, procesverbali është i publikuar në këtë vegëz: 
https://kk.rks-gov.net/prizren/wp-content/uploads/sites/26/2024/11/Procesverbali-PDF-SCAN-1.pdf  

Dokumenti ka qenë në konsultim  publik në uebfaqen zyrtare të komunës dhe platformën e konsultime publike, nga data 28.10.2024 deri me 15.11.2024, ndërsa komentet janë pranuar deri me datë 15.11.2024.
Tabelori me të dhëna të shkurtra:
	Metodat e konsultimit
	Data / Kohëzgjatja
	Numri i pjesëmarrësve
	Numri i atyre që kanë dhënë komente, kërkesa / sugjerime
	Numri i kërkesave të pranuara 


	1-Takime i drejtpërdrejtë me qytetarë për Raporti për: Projekt-Planin Lokal të Veprimit për Mbrojtje nga Dhuna ne Familje, Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna ne Barazi Gjinore 2024-2026
	08.11.2024

Nga-11:10

Deri-11:30
	F       M          T
6       8           14


	1
	6
0-Pjesërisht
0-Refuzohen
6-Pranuara
0-Adresuar



	Nr
	Kërkesat /Sugjerimet  / Komentet
	Kush ka dhënë kërkesë/  sugjerim 
	Statusi i kërkesës:
Pranuar:
Pjesërisht:
Refuzuar: 
Adresuar
	Arsyetimi i Komisionit i hartuar me datë 15.11.2024 për  pranimin e kërkesave të qytetarëve

	1
	1-Te mundesohet vetedijesimi i grave dhe vajzave te komuniteteve Rome, Ashkali dhe Egjiptian për parandalimin dhe luftimin e  DHF, DHG dhe DHBGJ  / te organizohen aktivitetete vetëdijësuese me gra dhe vazja te komuniteteve pakice për parandalimin dhe luftimin e  DHF, DHG dhe DHBGJ
	Indira Elshani-OJQ SKAUNTALA (Komente të pranuara përmes emailit)
	Pranuar
	Komenti ka qene i arsyeshem ngase grate e komuniteti Rome,Ashkali,Egjiptas kane nivel te ulet te informimit dhe vetedijesimit per dukurine e dhunes ne familje.Perndryshe ne kuader te komenteve te zonjes Elshani jane te perfshiera ne trajtim dhe integrim te komuniteteve ngase ne ofrimin e sherbimeve institucionale nuk ka ndaresi sipas komuniteteve,por te gjithe trajtohen ne menyre te barabarte.

	
	2-Realizimi i sesioneve informuese me fëmijë dhe të rinj për rolin dhe përgjegjësit e institucioneve që ofrojnë shërbime për mbrojtjen e viktimave të dhunës / sesione informuese me femije dhe te rinjet e komuniteteve Rome, Ashkali dhe Egjiptian për rolin dhe përgjegjësit e institucioneve që ofrojnë shërbime për mbrojtjen e viktimave të dhunës.
	
	Pranuar
	Sesionet informuese per femije jane te parapara sesione ose ligjerata informuese mbi sherbimet institucionale ne drejtim te mbrojtjes nga dhuna ne familje si dhe trajtimi i viktimave te dhunes.

	
	3-Realizimi i sesioneve informuese me gra dhe viktima të dhunës në familje për rolin dhe përgjegjësit e institucioneve që ofrojnë        shërbime për mbrojtjen e viktimave të dhunës / te organizohen edhe sesione informuese me gra te komuniteteve Rome, Ashkali dhe Egjiptian për rolin dhe përgjegjësit e institucioneve që ofrojnë  shërbime për mbrojtjen e viktimave të dhunës.
	
	Pranuar
	Sesione informuese mbi pergjegjesit institucionale jane te parapara te iu ofrohen te gjitha viktimave te dhunes.

	
	4-Ofrimi i shërbimeve psiko-sociale për viktimat dhe kryerësit e DHF, DHG dhe DHBGJ / Ofrimi i sherbimeve  psiko-sociale per viktimat dhe kryeresit e  DHF, DHG dhe DHBGJ pe grate e komuniteteve pakice.
	
	Pranuar
	Qendra per Pune Sociale dhe OJQ te specializuara do te ofrojne sherbime psikosociale ne kuader te planit per dhune.

	
	5-Ofrimi i shërbimeve mjekësore dhe këshilluese për ruajtjen e shëndetit mendore për viktimat e DHF, DHG dhe DHBGJ pe grate e komuniteteve pakice.
	
	Pranuar
	Sherbimet mjekesore dhe keshilluese ne fushen e shendeti mendor do te ju ofrohen te gjitha komuniteteve ne menyre te barabarte.

	
	6-Grate e komuniteteve Rome, Ashkali dhe Egjiptian jane gra te diskriminuar dyfishe si gra ne pergjithesi dhe gra te komuniteteve.  Kjo eshte aryseja qe me gra te komuniteteve duhet punuar me aktivitete vetedijesuese per parandalimin  e DHF, DHG, DHBGJ dhe padyshim te vazhdohet edhe me sherbime tjera, pasiqe ato nuk kane njohuri rolin dhe përgjegjësit e institucioneve që ofrojnë  shërbime për mbrojtjen e viktimave të dhunës. 
	
	Pranuar
	Aktivitetet vetedijesuese per komunitetin Rome,Ashkali,Egjiptian me ndihmen e OJQ-ve do te organizohen edhe neper lagje ku ky komunitet jeton per shkak te mentalitetit specifik dhe rrethanave ekonomike.



Në këtë vegëz: https://fb.watch/vJQGbGaBQF/ , mund të gjeni video incizimin e konsultimit publik.

Shkurtesat:
F-Femra
M-Meshkuj
T-Totali
Bashkangjitur në këtë raport janë edhe këto dokumente:
1. Njoftimin për mbajtjen e konsultimit publik,
2. Lista e nënshkrimeve të qytetarëve pjesëmarrës në konsultimin publik.
Raporti është përgatitur nga :


Haziz Krasniqi
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